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Abstrakt

Ve školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy mohou být

umístěny i děti, které mají dětským psychiatrem diagnostikováno psychiatrické

onemocnění. Hlavní myšlenkou k sepsání této práce bylo reflektování

progresivních prvků podílejících se na procesu socializace a zároveň prvků, které

tento proces u dívek v konkrétním dětském domově se školou zpomalují.

Rodina, autorita, agrese a komunikace byly hlavní oblasti, ze kterých bylo

vycházeno při kladení výzkumných otázek. Zároveň byly blíže konkretizovány

jednotlivé pracovní pozice, které se přímo podílely na výchovně léčebném režimu

daného zařízení. Vše se promítalo do procesu, kterým dané dívky v průběhu

pobytu procházely.

V rámci výzkumu byla kvalitativním způsobem zpracována anamnestická data

dívek a záznamy způsobu práce, které byly využity k reflektování oblastí a práci

s dívkami. Předkládaná práce ukazuje odlišný způsob uvažování o pedagogickém

procesu a pedagogických kompetencích v rámci školského zařízení pro výkon

ústavní a ochranné výchovy. Důraz je dán na kooperaci v rámci celého pracovního

týmu. Na základě závěrů práce je doporučeno zpracovat metodiku pro práci

s psychiatricky nemocnými dětmi ve školských zařízeních.
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Abstract

Mentally ill children could be placed in institutional care. The main idea for

writing this work was to reflect progressive or negative elements involved in the

process of socialization of girls in particular children's home.

A family, an authority, an aggression and a communication were the main areas

for research questions. Also was concretized individual positions of staff in the

educational and therapeutic mode of the children´s home.

The anamnestic data and ways of working were processed by qualitative way. The

present work shows a different way of thinking about the teaching process and

pedagogic competences in the context of institutional care. Emphasis is put on

cooperation within the whole team. Based on the conclusions of this work is

recommended to prepare a methodology for working with psychiatrically ill

children in institutional care.

Keywords

child

girls

psychiatric diagnosis

school equipment

Institutional and protective care

educational process

pedagogical competences

6

OBSAH

ÚVOD …....………………………………………………………………………..….8

1. ÚSTAVNÍ VÝCHOVA …………………………………………………….……11

1.1 Ústavní výchova, ochranná výchova ……………………………………..11

1.2 Školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy …………...........13

1.2.1 Diagnostický ústav ………………………………………………....15

1.2.2 Dětský domov…………………………………………….………...17

1.2.3 Dětský domov se školou………………………………….………...18

1.2.4 Výchovný ústav……………………………………….………........19

2. SPECIFIKACE PROJEVŮ CHOVÁNÍ ……………………………...………...21

2.1 Péče o děti s psychiatrickou diagnózou ………………………………….21

2.1.1 Ambulantní psychiatrická péče mimo školské zařízení …………...22

2.1.2 Péče o děti s ÚV ve zdravotnických zařízeních…………..…..……24

2.1.3 Dětská psychiatrická nemocnice Opařany…………………………26

2.2 Nejčastější psychiatrické diagnózy a symptomy ………………….……..30

2.2.1 Hyperkinetické poruchy …………………………………………...30

2.2.2 Poruchy chování ………………………………………………......33

2.2.3 Mentální retardace……………………………………………........36

2.2.4 Pervazivní vývojové poruchy……………………………………...37

2.2.5 Jiné poruchy chování a emocí….………………..……………........39

2.2.6 Sebepoškozování ………………...………………....…………......42

2.2.7 Syndromy CAN.……………….……………………………...…...44

3. DÍTĚ V ÚSTAVNÍ VÝCHOVĚ……………………………………………….…46

3.1 Prvotní obtíže v péči o děti s psychiatrickým onemocněním ……..….…..46

3.2 Odlišnosti v chování dívek a chlapců .………………………….....……...47

3.3 Obtížně umístitelné děti………….………………………………………..50

7

3.4 Dětský domov se školou Slaný….……...………………………………...53

3.4.1 Specifika zařízení…………………………………………………...54

3.4.2 Sledovaná statistická data…………………………………………..59

4. PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMU…………………………………………………...64

4.1 Předmět a cíl práce …..……………………...……………………….…..65

4.2 Metodologie……………….……………...………………………….…..65

4.2.1 Výzkumný soubor………………………………………………….65

4.2.2 Sběr dat…………………………………………………………….66

4.2.3 Zpracování dat…………………………………………………….69

4.3 Specifikace oblastí z výzkumu…………………………………………..70

4.3.1 Rodina……………………………………………………………..73

4.3.2 Agrese………………………………………………………….…..85

4.3.3 Autorita……………………………….……………………………92

4.3.4 Komunikace………………………………………………………..98

5. SHRNUTÍ VÝZKUMU………………………………………………….……..104

6. DISKUSE….……………………………………………………………….…....109

ZÁVĚR………………………………………………………………………..……113

RESUME……………………………………………………………….…..………117

LITERATURA A ZDROJE………………………………………….…..……….119

SEZNAM GRAFŮ, TABULEK, PŘÍLOH…………...….………………………125

PŘÍLOHY…………………………………………………………………………..126

8

ÚVOD

„V životě existuje jenom jedno důležité setkání, jen jedno setkání, které něco

změní. A sice, člověk potká někoho, kdo má víc, než má on sám a je ochoten se

s ním o to podělit.“ Peter Brook

K výběru tématu rigorózní práce mě přiměla několikaletá pracovní zkušenost

s dětmi, kterým dětský psychiatr diagnostikoval psychiatrické onemocnění a ony

jsou umístěny v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Mohou být

umístěny v běžných školských zařízeních nebo v zařízeních, která poskytují

výchovně léčebný režim. V rigorózní práci podrobněji pojmenovávám základní

psychiatrické diagnózy, které jsou u dětí v ústavní výchově indikovány v kontextu

možností péče o ně. Přibližuji zde i péči, kterou dětem poskytují zdravotnická

zařízení, a to ambulantní nebo pobytovou formou.

Vycházím z vlastních poznatků a z výzkumu realizovaného v Dětském domově se

školou (DDŠ) ve Slaném v letech 2005 – 2013. Jmenované zařízení bylo zřízeno

právě pro děti, které mají dětským psychiatrem diagnostikováno psychiatrické

onemocnění. Výsledky dlouhodobého ověřování vycházejí z konkrétních

poznatků o jednotlivých dětech. Staly se základem systému, který je potřeba

neustále zdokonalovat. Proměnnými v celém procesu jsou aktuálních potřeby dětí.

Velmi důležité je i např. přihlédnutí k personálnímu obsazení, finančním

prostředků a legislativním změnám v péči o děti v ústavní výchově.

V celé práci zhodnocuji praktické zkušenosti téměř devítiletého působení v tomto

zařízení. Sama jsem zde začínala na pozici vedoucí vychovatelky a své působení

jsem zakončila na pozici etopedky a vedoucí zařízení. Jedinečnost zařízení,

zejména jeho struktura vycházela z různých terapeutických škol, zkušeností

získaných při stážích na dětských psychiatrických klinikách, v ostatních zařízení

pro výkon ústavní a ochranné výchovy či z některých mezinárodních poznatků,

které byly nasbírány v rámci mezinárodních seminářů, konferencí nebo během

stáží na Slovensku a v Anglii.

Verifikace poznatků je společným dílem mým a mých kolegů, kteří se

každodenně snažili uvést v praxi model, který by se mohl i nadále využívat
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v jiných zařízeních pro výkon ústavní či ochranné výchovy. Model této péče není

pevně ohraničen, je možné a nutné jej nadále rozvíjet nejen podle aktuálních

potřeb dětí, kterým má pomoci, ale také podle nových mezioborových poznatků

z nejrůznějších oblastí – od pedagogiky, přes psychologii, sociologii až k dětské

psychiatrii.

Jednotlivé části rigorózní práce korespondují s dlouholetým kvalitativním

výzkumem, který byl dán nutností zajištění odlišné péče dětem v ústavní výchově,

které mají diagnostikováno psychiatrické onemocnění. Tato péče musí vycházet

ze symptomů jednotlivých onemocnění, z individuálních potřeb každého dítěte

s přihlédnutím k rodinné anamnéze a možnostem následné péče o tyto děti.

První kapitolou legislativně vymezuji ústavní a ochrannou výchovu ve školských

zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy, a to z obecného hlediska

s přesahem k dětem s psychiatrickým onemocněním. Zmiňuji zde podrobně

aktuální legislativní změny.

Druhou kapitolou blíže specifikuji nejčastější psychiatrická onemocnění dle


[…]


14.00 hod. do neděle 18.00 hod. Ve výjimečných případech je možné povolit

dovolenku i v jiném termínu, rozhoduje vedoucí zařízení. Dovolenku vyhotovuje

sociální pracovnice a schvaluje vedoucí DDŠ. V případě svátku, který připadá na

pátek nebo pondělí se dovolenka může o tyto dny prodloužit.

e) Kontakty dětí s rodiči a dalšími osobami

Každé dítě má právo ve středu, v pátek a v sobotu telefonovat rodinným

příslušníkům popř. zaměstnancům zařízení. Telefonické hovory může dítě přijímat

kdykoliv, nejlépe v době po 18. hodině. Pokud má dítě opatření ve výchově na

dva dny nebo na více jak dva dny telefonuje pouze v pátek, hovory přijímá bez

omezení.

f) Spoluspráva dětí

Spoluspráva zvýrazňuje podíl dětí na organizaci výchovné činnosti, posiluje jejich

sebevědomí a samostatnost. Využíváme předsedu komunity, který je volen celou

komunitou a nesmí mít opatření ve výchově na dva dny nebo na více jak dva dny.

Předkládá vedoucí DDŠ názory, připomínky a stížnosti jménem dětí, má právo

diskutovat s vedoucí zařízení a ostatními pracovníky o právech a povinnostech

dětí.
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Příloha C

KRIZOVÁ INTERVENCE

Vzhledem k náročnosti zvládání krizových situací našich dětí Vás žádám, abyste

postupovali dle níže uvedeného:

1. Izolovat dítě od kolektivu – dítě, které začíná být z jakéhokoli důvodu

agresivní, přestává se ovládat a veškeré pedagogické kroky nemají kladnou

odezvu, musí být izolováno od kolektivu (odvedení z místnosti).

- ostatní děti tyto situace „rozhodí“, jsou v tenzi a zároveň podporují toho,

kdo je v tu chvíli dekompenzovaný, proto pro ochranu samotného dítěte i

dětí ve skupině nebo ve školní třídě je lepší, když ten, kdo je v danou chvíli

v nepohodě je od ostatních stranou, má lepší možnost se uklidnit bez

rušivých vlivů.

2. Dospělí – u dítěte zůstane ten, s kým bylo – ví, co se stalo, může reagovat

adekvátně. Je nutné však požádat dalšího kolegu o pomoc (asistent pedagoga,

druhý vychovatel či učitel nebo zdravotní sestra), na kterého v tu chvíli dítě

může reagovat lépe, protože nebyl přítomen konfliktu, který jeho stav vyvolal.

Ve chvíli, kdy dítě není schopno se zklidnit, dospělý informuje o jeho stavu

terapeuta, který s dítětem dále pracuje.

3. Řízeně ventilovat nahromaděnou tenzi – psycholog nebo etoped nejprve dítě

zklidní pomocí různých abreaktivních technik, dále vede s dítětem rozhovor,

po dostatečném zpracování tenze a zklidnění se dítě vrátí zpět do skupiny.

4. Pokud se nedaří dítě zklidnit – je možné dítěti opláchnout obličej studenou

vodou, popř. za přítomnosti terapeuta či zdravotní sestry omýt celé dítě vodou

vlažnou.

5. Pokud i nadále nic z toho „nezabírá“ a dítě se dostává do stále většího

afektu, napadá dospělé, děti, ničí majetek a nelze předchozími způsoby snížit

tenzi, následuje zásah zdravotní sestry – přivolání RZS - neklidová terapie

(injekční aplikování předepsané neklidové medikace). Toto je až poslední

krok!, možno použít až po vyčerpání všech výše předepsaných kroků.

6. O všech krocích musí být zápis v databázi a informována vedoucí zařízení (v

každé denní i noční době!). Využívejte telefonických přístrojů v zařízení.

Slaný,
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Příloha D

Systém porad v DDŠ Slaný

Název

porady

kdy Kdo se

účastní

Kdo

svolává a

vede

Pozn.

Ranní

(předání

služby)

pracovní dny

v 8,30

Vedoucí

pracovníci

Zdravotní

sestra

Terapeuti

Sociální

pracovnice

vedoucí

zařízení

V případě nepřítomnosti

zastupuje vedoucí

vychovatel, psycholog,

vedoucí učitelka

Úseková každé

pondělí v

9,00

Vedoucí

pracovníci

Zdravotní

sestra

Terapeuti

Sociální

pracovnice

vedoucí

zařízení

V případě nepřítomnosti

zastupuje vedoucí

vychovatel, psycholog,

vedoucí učitelka

Odborného

týmu

každá RS 1x

za měsíc

pondělí

v 10,00

Všichni ped.

prac. Dané RS

terapeuti

Zdravotní

sestry

Sociální

pracovnice

vedoucí

zařízení

V případě nepřítomnosti

zastupuje psycholog,

vedoucí učitelka

Vychovatelů každé 1.

úterý v

měsíci

Vychovatelé

Terapeuti

Zdravotní

sestry

vedoucí

učitelka

V případě nepřítomnosti

zastupuje vedoucí zařízení

Učitelů každé 1.

úterý v

měsíci

Učitelé

Terapeuti

vedoucí

vychovatel

V případě nepřítomnosti

zastupuje vedoucí zařízení

Provozních

zaměstnanců

každé 1.

úterý v

měsíci

Provozní

zaměstnanci

hospodářka V případě nepřítomnosti

zastupuje vedoucí zařízení

Kuchyně každé 1.

úterý a středa

v měsíci

Pracovnice ŠJ vedoucí ŠJ V případě nepřítomnosti

zastupuje vedoucí zařízení

Diagnostická září, leden,

květen

Všichni ped.

prac.

Zdravotní

sestry

Sociální

pracovnice

vedoucí

zařízení

Zahajovací srpen Všichni

pracovníci

vedoucí

zařízení