Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Odd. pro vědeckou činnost PedF UK
M.D. Rettigové 4
116 39 Praha 1 – Nové Město

Posudek oponenta na rigorózní práci

Autor/ka: Mgr.et MgA. Dagmar Slavíková

Téma práce: Specializovaná pracoviště pro děti s ústavní výchovou

Oponent: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.
Probační a mediační služba
Středisko Praha západ
Na Míčánkách 1497/2
100 83 Praha 10 – Vršovice
(tel. 251 444 959, e-mail: jmottlova@pms.justice.cz)

Téma rigorózní práce pohotově kopíruje nárůst počtu dětí a mladistvých
s psychiatrickou diagnózou umístěných v etopedických zařízení. Již z tohoto důvodu
hodnotím téma RP jako mimořádně vhodné k odbornému pojednání, jakým RP je.

Autorka rozvrhla práci standardně do dvou základních částí – teoretické a empirické.
Teoretická část je zpracována na 48 stranách, rozvržena do třech kapitol. V úvodu teoretické
části popisuje pojem ústavní výchovy z legislativního hlediska. Přehledně ukotvuje školská
zařízení, ve kterých jsou děti s ústavní výchovou a ochrannou výchovou umístěny. Další
neméně důležitou teoretickou částí související se zvoleným tématem je kapitola o
nejčastějších psychiatrických diagnózách, se kterými se u dětí v ústavní a ochranné výchově
setkáváme.

Jedním ze zásadních přínosů spatřuji v praktické zkušenosti autorky v DDŠ ve
Slaném, kterému věnuje jednu z teoretických částí práce. Uvádí zde vypracovaný vnitřní řád
zařízení s týdenním a denním režimem výchovně-vzdělávacích činností DDŠ. Zde odkazuje
na přílohy RP. Další přínosnou částí je kapitola věnovaná „obtížně umístitelným dětem“, kde
autorka uvádí výstupy absolvované konference věnované právě tomuto tématu.

Empirická část logicky navazuje na přehlednou a perfektně strukturovanou část
teoretickou. Pro výzkum bylo vybrán výzkumný vzorek 18i dívek umístněných v letech 2005
– 2013 v DDŠ ve Slaném. Cílem práce bylo najít prvky, které pomáhají v péči o dívky
s psychiatrickým onemocněním v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Vedle
tohoto hlavního cíle se autorka snaží popsat jednotlivé části systému pomocí interpretace
údajů o jedincích, které by se mohly využít v jiných zařízeních pro výkon ústavní výchovy
v komplexní péči nejen o psychiatricky diagnostikované děti.

Autorka zvolila zpracování anonymních dat a specifikovala 4 základní oblasti, a to:
rodina, agrese, autorita a komunikace. Výzkumem dochází k jasně formulovaným závěrům,
kdy mezi nejdůležitější a funkční prvky patří vnitřní řád zařízení, systém porad, předávání
informací a vhodný výběr personálu. Celou prací prostupuje otázka, jaká jsou specifika na
výběr personálu v zařízeních pro takto nemocné dětí a přestože nedochází k jednoznačné

odpovědi, je zřejmé, že personál musí být odborně vzdělaný s neutuchajících entusiasmem
schopný pracovat v týmu pod neustálým psychickým tlakem.

Práce až na drobné formální nedostatky (překlepy, chybějící písmenka ve slovech)
splňuje požadavky na RP. Práci hodnotím jako přínosnou a doporučuji k obhajobě.

Předložená rigorózní práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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